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روزنه

سیاست

مناظره هاي انتخاباتي و برجام
دونالد ترامپ جمهوري خواه در حالي که در ناباوري مردم 
جهان پاي در عرصه انتخابات ایالات متحده گذاشت، از همان 
روزهاي اول مناظره ها به توافق هسته اي با ایران تاخت. از آن رو 
که این توافق مهم ترین میراث دولت هشت ساله دموکرات اوباما 
بود. او در همین مناظره ها این توافق را بدترین توافق قرن نامید و 

گفت آن  را پاره مي کند.
ترامپ در نخستین مناظره انتخاباتي اش خطاب به کلینتون 
گفت: «همین توافق ایران را نگاه کنید. در حالي  که ایراني ها در 
بدترین شرایط بودند، ما این امتیازات را به آنها دادیم و به زودي 
آنها دوباره یک قدرتي مي شوند». هیلاري اما از موضع خود در 
قبال توافق هسته اي دفاع کرد. او مدعي شد زماني که وزیر خارجه 
شد، به خاطر سیاست هاي دولت بوش، ایران بیش از هر زماني و 
تنها هفته هایي تا تولید سلاح اتمي فاصله داشت. کلینتون گفت 
او یک اتحاد جهاني علیه ایران فراهم کرد و بعد توسط جان کري، 
توافق هسته اي با ایران به امضا رسید. در پاسخ، ترامپ گفت: «این 
توافق اصلا خوب نبود. ما مي دانیم ایران و کره شمالي همکاري 
دارند، چرا از ایران نخواستیم در قبال توافق، کره شمالي را تحت 
فشار بگذارد. چرا از ایران نخواستیم دست از یمن بردارد». هیلاري 
کلینتون هم در پاسخ گفت: «دونالد، تو قصد داري رئیس جمهور 
شوي و باید از واژه ها با دقت استفاده کني. همین چندي پیش در 
ماجراي مزاحمت ملوان هاي ایراني براي آمریکایي ها، گفتي اگر 
ایران ملوان هاي ما را اذیت کند، چنان مي زنمشان که پودر شوند. 

این خلق و خوي یک فرمانده کل قوا نیست».
ترامپ در مناظره هاي انتخاباتي بعدي، برجام را توافقي 
یک جانبه خواند و گفت این توافق به «کشور پیشرو در حمایت از 
تروریسم» ۱۵۰ میلیارد دلار پول داده است. وب سایت اي بي سي نیوز 
بلافاصله نوشت: ادعاي ترامپ مبني بر پرداخت ۱۵۰ میلیارد 
دلار به ایران اشتباه است. ترامپ همچنین گفته بود که توافق 
هسته اي، به ایران اجازه داده تا دارایي هاي بلوکه شده خودش در 
آمریکا را باز پس گیرد. او گفته بود این دارایي ها حدود صد میلیارد 
دلار تخمین زده شده اند. ترامپ همچنین در یکي از مناظره هاي 
انتخاباتي، ضمن انتقاد از توافق کشورهاي ۱+۵ و ایران، گفته بود: 

توافق هسته اي با ایران بدترین چیز بود.

اختلافات داخلي در کابینه ترامپ
اگرچه از دولت ترامپ یک سالي بیشتر مي گذرد، اما کابینه او در 
موضوعاتي قربانیاني داده که در مدت کوتاهي از قطار کابینه او پیاده 
شده اند. موضوع انتخابات آمریکا و دخالت روسیه یکي از اصلي ترین 
این موضوعات بود. در همین راستا، موضوع برجام و توافق با ایران نیز 
موافقان و مخالفاني در دولت ترامپ داشت. تیلرسون، وزیر خارجه 
این کابینه که به نظر مي رسد باید مسئول اصلي تعیین مسیر در راستاي 
این توافق باشد، در ماه هاي اخیر کاملا از عرصه تصمیم گیري در این باره 
حذف شده است. تیلرسون به اندازه ترامپ به این توافق بدبین 
نیست و مي خواهد توافق را زنده نگه دارد. او بارها به اختلاف نظر با 
رئیس جمهور در این زمینه اشاره کرده است. تابستان بود که تیلرسون 
براي نخستین بار با تأیید صریح اختلاف نظرش با ترامپ درباره برجام 
و برخي دیگر از موضوعات سیاست خارجي آمریکا، گفت: «او و من 
دیدگاه هاي متفاوتي درباره مسائلي مانند برجام و چگونگي استفاده از 
آن داریم». همان زمان، رسانه هاي آمریکایي درباره نارضایتي ترامپ از 
او برای تأیید پایبندي ایران به برجام گزارش هایي منتشر کردند. بعد از 
آن بود که ترامپ در جریان جلسه اي درباره برجام، به مسئولان دولت 
خود تأکید کرد راهي بیابند تا لغو برجام براي آمریکا میسر و ممکن 
باشد. اگرچه بعدها در گزارش هایي اعلام شد که آنها به رئیس جمهور 
گفته  اند این راه براي دولت آمریکا هزینه زاست، اما او بار دیگر مهرماه 

توافق را به کنگره فرستاد تا آنها آن را اصلاح کنند.
اختلاف ها با تیلرسون در حالي بالا گرفت که یک نظامي بدون 
سابقه دیپلماتیک به سمت مقام مسئول در وزارت خارجه در حوزه 
ایران منصوب شد تا شاید او بتواند این توافق را به مرز سقوط برساند. 
همه اینها در حالي است که در ماه هاي گذشته، نیکي هیلي، سفیر 
آمریکا در سازمان ملل، یک تنه نقش مخالف خوان ایران را در این نهاد 
بین المللي بر عهده گرفته است. او بارها در شوراي امنیت یا مجمع 
عمومي مدعي شده است موشکی ایراني از یمن به عربستان شلیک 
شده یا مسائل داخلي ایران را به موضوع فوق العاده شوراي امنیت 
تبدیل کرده است. این نقش او آن چنان پررنگ شد که برخي گمانه ها 
حاکي از این بود که هیلي به زودي جاي تیلرسون را خواهد گرفت؛ 
اگرچه فعلا او به صندلي اش چسبیده، هرچند بدون دخالت در مورد 
ایران. ژنرال مک مستر، مشاور امنیت ملي آمریکا، نیز درباره برجام با 

سناتورها رایزني کرد.

دموکرات ها و جمهوري خواهان و ترامپ
نمایندگان مجلس در آمریکا نیز خیلي سر همکاري با ترامپ 
ندارند؛ اگرچه دو طیف جمهوري خواه و دموکرات در این دو 
مجلس روي کار هستند. مهرماه ترامپ توافق را به آنها واگذار 
کرد تا درباره آن تصمیم بگیرند؛ هرچند به نظر مي رسید در 
موعد دو ماه، آنها در این باره نظر مي دهند، اما نمایندگان مجلس 
سکوت کردند. آنها در این مدت میزبان برخي دیپلمات هاي 
اروپایي بودند، اما در نهایت در موعد شش ماه مقامات کاخ سفید 

گفتند ضرب الاجلي از سوي آنها تعیین نشده است.
در این مدت، بین ترامپ و برخي سناتورها نیز اختلافاتی جدي 
ایجاد شده است. این اواخر «باب کورکر»، سناتور جمهوري خواه 
و رئیس کمیته امور خارجي سناي آمریکا، درباره خروج این 
کشور از برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) به دونالد ترامپ 
هشدار داد. او مي گفت خروج از این توافق آثاری منفي بر بحران 
هسته اي شبه جزیره کره خواهد گذاشت. آمریکا به هر حال در 
برهه اي از زمان ناچار به توافقي الزام آور با کره شمالي مي شود 
و اگر خروج از برجام، اقدام یک جانبه واشنگتن تلقي شود، باور 
اینکه این کشور به توافقات بین المللي پایبند است، دشوار خواهد 
بود. کورکر و بن کاردین، از سناتورهاي ارشدي هستند که دنبال 
اصلاح برجام براي جلوگیري از خروج دونالد ترامپ از این توافق 

بین المللي اند.
 اما در مقابل آنها، «تام کاتن»، سناتور جمهوري خواه 
آرکانزاس، قرار دارد که در مصاحبه با پولیتیکو اعلام کرده دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، با تکیه بر قانون اساسي و حق وتوي 
آمریکا در شوراي امنیت، مي تواند پس از تأییدنکردن برجام، تمام 
تحریم هاي تعلیق شده ایران را بازگرداند. برخي تحلیل ها بین 
جمهوري خواهان نیز چند گرایش را در مواجهه با برجام تمییز 
مي دهند: نخست تندروهایي مانند سناتور کاتن که خواستار تعیین 
ضرب الاجلي براي ایران و خروج از برجام در صورت نرسیدن به 
مقصود هستند؛ سخنان مهرماه ترامپ در تأیید نظر این جریان 
بود. دوم جمهوري خواهان میانه رو که خواستار تفاهم با متحدان 
غربي براي فشار بر ایران اند. احتمال سومي نیز وجود دارد و آن 
اینکه با توجه به شکننده بودن اکثریت جمهوري خواه و حمایت 

همه دموکرات ها از برجام، این توافق به شکل فعلي دوام یابد.

کاخ سفید پنجشنبه اعلام کرد دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوري آمریکا در 

گفت وگوي تلفني با همتاي فرانسوي 
خود امانوئل مکرون، خواستار توقف 

آنچه «فعالیت هاي بي ثبات کننده 
ایران در منطقه» مي خواند، شده 

است. کاخ ریاست جمهوري فرانسه 
نیز گفته امانوئل مکرون در این 

تماس تلفني بر لزوم پایبندي همه 
طرف ها در توافق هسته اي ایران، 

برجام، تأکید کرد
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فراکسیون امید همین هفته
 از اوین بازدید مي کند

شرق، آمنه شیرافکن: نامه مکتوب فراکسیون  �
حقوق شهروندي فراکسیون امید هفته پیش به دست 
وزیر دادگستري و مسئولان قوه قضائیه رسید. پاسخ 
رسیده از وزارت دادگستري و معاون حقوقي و 
مجلس قوه قضائیه مساعد است و پیش بیني بهرام 
پارسایي، رئیس فراکسیون حقوق شهروندي مجلس 
این است که «بر اساس پاسخ ارائه شده از سوي 
مسئولان ذي ربط همین هفته از زندان اوین بازدید 
خواهیم کرد تا گزارشي در این زمینه تهیه شود. 
اعتماد مردم به نظام بزرگ ترین سرمایه اجتماعي 
است و ارائه گزارش ها و بازدیدهاي به موقع مي تواند 
به افزایش ضریب اعتماد مردم به حکومت کمک 
کند». اوایل هفته پیش بود که فراکسیون حقوق 
شهروندي در نامه ای به وزیر دادگستري خواستار 
بازدید از زندان اوین شد. چهارشنبه هفته گذشته نیز 
محمدرضاعارف، رئیس فراکسیون امید، خبر داد که 

این فراکسیون خواستار بازدید از زندان اوین است.
حالا بهرام پارسایي درباره نتایج پیگیري هاي 
صورت گرفته در فراکسیون شهروندي به «شرق» 
مي گوید: «جناب آقاي آوایي، وزیر دادگستري، در 
این مدت همکاري لازم را با فراکسیون داشتند و 
نظرشان براي این بازدید مساعد است. در همین حال، 
در این مدت با معاون حقوقي پارلماني قوه قضائیه 
نیز در ارتباط بودیم که جمع بندي سخن ایشان نیز 

نظر مساعد قوه قضائیه براي انجام این بازدید بود».
پیگیر مرگ سینا قنبري خواهیم بود

طیبه سیاوشي، دیگر عضو فراکسیون امید 
مجلس، چندي پیش از فوت سینا قنبري، جوان 
۲۲ساله، در زندان اوین خبر داد. او به ایلنا گفته بود: 
«این موضوع را از وزارت اطلاعات و نیروي انتظامي 
پیگیري کردم که اعلام شد این جوان ۲۲ساله 
دیپلمه اي بود که به دست نیروي انتظامي بازداشت 
و تحویل دستگاه قضائي شد. طبق اطلاعي که به من 

داده شده، این فرد در زندان خودکشي کرده است».
بهرام پارسایي درباره این سؤال «شرق» که آیا 
فراکسیون حقوق شهروندي به دنبال تشکیل کمیته 
حقیقت یاب در موضوع فوت سینا قنبري هست 
یا نه نیز مي گوید: «ابتدا باید از زندان بازدید کنیم. 
اما موضوع بررسي مرگ این جوان در زندان اوین و 
به دست آوردن اطلاعات جزئي تر نیز بخشي از هدف 

این بازدید است».
به گزارش «میزان»، حجت الاسلام والمسلمین 
منتظري، دادستان کل کشور، درباره خودکشي فردي 
در زندان اوین گفته است: «این فرد معتاد بوده و 
خودکشي کرده است و فیلم آن هم موجود است و 

در عین حال در حال ادامه تحقیق هستیم».
منتظري درباره فردي که در زندان اراک بوده و 
گفته  شده او هم خودکشي کرده نیز تأکید دارد: «فرد 
اراکي در زندان نیروي انتظامي بوده. پزشکي قانوني 
در حال تحقیقات است و بنا بر گزارش ها، او هم 
خودکشي کرده است». او همچنین خبر خودکشي 

یک فرد دیگر در زندان دزفول را جعلي بیان کرد.
۸ دانشجو در بازداشت مانده اند

الیاس حضرتي، نماینده عضو فراکسیون امید 
مجلس، نیز به «شرق» گفته است: «فراکسیون امید 
مجلس پیگیرانه برگزاري جلسه هایي با مسئولان 
نهادهاي امنیتي و انتظامي را در دستور کار دارد. 
خوشبختانه رویکرد آقایان در این زمینه مثبت 
است و توافق هاي ضمني براي آزادي بخش عمده 
بازداشتي ها صورت گرفته به جز افرادي که اطلاعاتی 
کافي درباره همکاري شان با شبکه هاي ضدانقلاب یا 

سرویس هاي جاسوسي وجود داشته باشد».
او همچنین درباره آخرین اخبار مرتبط با آزادي ها 
نیز گفته است: «خوشبختانه تا جایي که مطلع 
شده ایم، اغلب دانشجویان بازداشتي در ناآرامي هاي 
اخیر آزاد شده  اند به جز هشت دانشجوي دیگر که 

آزادي آنها نیز در دستور کار است».
غلامرضا حیدري نیز درباره آخرین پیگیري هاي 
فراکسیون امید درباره بازداشتي هاي اخیر به 
«شرق» مي گوید: «واقعیتش نمي توان دقیق درباره 
آمار بازداشتي ها حرف زد. چون مراجع بازداشتي 
و روند آزادي ها، استان به استان و شهر به شهر 
متفاوت است. اما پیگیر روندها هستیم؛ چه در 
تهران و چه در شهرهاي دیگر». او همچنین تأکید 
کرده است: «فراکسیون امید علاوه بر بازدید از اوین، 
خواستار ملاقات با بازداشتي ها بوده و امیدواریم این 
مسئله هرچه سریع تر مهیا شود». بهرام پارسایي 
نیز به نامه نگاري و مکاتبه هاي فراکسیون حقوق 
شهروندي مجلس دهم با مراجع ذي ربط اشاره 
دارد: «از طرف وزارت دادگستري با فراکسیون حقوق 
شهروندي تماس داشتند و قول هاي مساعدي دادند. 
پیرو مکاتبه با وزارت دادگستري نیز با قوه قضائیه و 
اداره زندان ها مکاتبه داشتیم. آنها هم قول داده  اند 
مسئله هرچه سریع تر رفع شود و به ویژه زمینه بازدید 

نمایندگان از مجلس در این هفته میسر شود».
بازدید کلیدي از اوین

او درباره اینکه علاوه بر زندان اوین، تکلیف 
رسیدگي به وضعیت بازداشتي ها در دیگر زندان ها 
چه مي شود نیز به «شرق» گفته است: «بازداشت ها 
در سراسر کشور صورت گرفته است. از اوین که 
بازدید کنیم، آنجا مي توانیم در دیدار با مسئولان 
سازمان زندان ها خواستار رسیدگي به روند آزادي ها 
در سایر زندان ها باشیم. به همین دلیل بازدید ما از 

اوین کلیدي و مهم است».
ادامه در صفحه ۱۵

گزارش

نایب رئیس مجلس:
معني ندارد بگوییم آستان قدس 

معاف از مالیات است
علي مطهري نایب رئیس مجلس در سخناني  �

در کنگره حزب همبستگي با اشاره به سالگرد 
درگذشت مرحوم هاشمي رفسنجاني گفت: «مرحوم 
هاشمي جایي که احساس  کرد جامعه راه انحرافي 
را مي رود، ایستاد و آگاهي بخشي کرد و اجازه نداد 
این اتفاق بیفتد و در نهایت پیروز شد. بالاخره صحنه 
جامعه را برگرداند و عوض کرد و کاري کرد که 

جریان حاکم در سال ۹۲ کنار رفت».
به گزارش «ایسنا» او افزود: «باید برداشت درست 
از اصل ولایت فقیه داشته باشیم. ولایت فقیه 
تعطیلي عقل نیست که یک نفر فکر مي کند و بقیه 
عمل مي کنند بلکه همه باید فکر کنند و همه اظهار 
نظر کنند و در نهایت حکم ولایت فقیه ملاک باشد؛ 
بنابراین جایي که خطایي رخ مي دهد، باید حرفمان 
را بزنیم. این نیست که صرفا ساکت باشیم و تملق 

و چاپلوسي کنیم».
نامه هاشمي در سال ۸۸ به رهبري

سند افتخار  است
مطهري در بخش دیگري از سخنانش ادامه داد: 
«جایي که احساس مي کنیم خطایي رخ مي دهد باید 
وارد شویم. نامه اي که هاشمي رفسنجاني در سال 
۸۸ به رهبري نوشتند، به نظرم سند افتخاري است 
که ایشان تأکید کردند اگر از اینجا جلویش را نگیریم، 

نمي توانیم کاري کنیم».
نایب رئیس مجلس با بیان اینکه «در شرایط 
امروز و بعد از حوادث اخیر مجلس و دولت نباید 
حالت انفعال پیدا کنند»، گفت: «اگر لازم است فعلا 
قیمت بنزین افزایش یابد و از این منبع اصلاحات 
اقتصادي انجام شود. این طور نباشد که بعد از چند 
تا شلوغي همه بگویند بنزین افزایش پیدا نمي کند و 

یارانه کسي قطع نمي شود».
او ادامه داد: «در حال حاضر در مجلس و دولت 
فضاي خوبي حاکم نیست. انفعالي عمل مي کنند؛ 
در مجلس هم گفتم یکي از آفت هاي این مسئله 
این است که ممکن است عده اي تصور کنند با دو 

تظاهرات مي توانند تصمیمات را تغییر دهند».
ریشه این حوادث بیشتر جنگ قدرت است

مطهري همچنین با اشاره به ریشه این گونه 
اتفاقات گفت: «ریشه این حوادث بیشتر جنگ قدرتي 
است که بین مسئولان کشور وجود دارد؛ اگر به 
تبلیغات زمان انتخابات برگردیم، متوجه مي شویم 
در آن زمان هم رفتاري که آقاي قالیباف و آقاي 
روحاني داشتند و کمتر از آن رفتاري که آقاي رئیسي 
داشت، در روح و روان مردم تأثیر خود را برجاي 
گذاشته است؛ اینکه بگوییم این سه  هزار میلیارد 
یا هشت هزار میلیارد را چه کسي برد یا چه کسي 
خورد، شاید درست نباشد و ممکن است خیلي از این 
موارد و اختلاس هایي که نام برده مي شود، معوقات 
بانکي باشد؛ در واقع دزدي نشده، اختلاسي نشده؛ 

باید بروند پول را برگردانند».
او همچنین به ضرورت به رسمیت شناختن حق 
اعتراض در کشور اشاره کرد و گفت: «امروز پا را 
یک گام فراتر گذاشته ایم. سال ۸۸ کسي جرئت 
نمي کرد، اما امروز مي بینیم هم اصولگرایان و 
هم اصلاح طلبان حق اعتراض را قبول دارند اما 

اصلاح طلبان همان موقع هم مي گفتند».
باید اعتراض را در جمهوري اسلامي 

به رسمیت بشناسیم
مطهري افزود: «باید اعتراض را در جمهوري 
اسلامي به رسمیت بشناسیم و این به معني 
براندازي و مخالفت با ولایت فقیه نیست. ما هم 
مانند بقیه کشورها باید اجازه دهیم مردم در یک 
فضا و مکان مناسب کار خود را انجام دهند. نباید 
از شعاردادن مردم و توهین مردم به مقامات 

بترسیم».
او ادامه داد: «نباید جوانان و دانشجویان را به 
انقلابي و غیرانقلابي و ارزشي و غیرارزشي تعبیر 
کنیم. باید بگوییم همه انقلابي هستند. امام جوانان 
مشروب خور را به تظاهرات شاه کشاند و کم کم اینها 
متحول شدند؛ تحولات روحي پیدا کردند و حتي 
به جبهه ها رفتند. آن قدر مردم را دسته بندي و 

خط کشي نکنیم».
مطهري با بیان اینکه در این اعتراضات شاهد 
عدم حضور معترضان ۸۸ بودیم، گفت: «شعارهایي 
از سنخ شعار ۸۸ نداشتیم و به این دلیل است که 
اتهاماتي که مي زنند که برانداز و ضدانقلاب هستند، 
غلط است. باید نگاهشان را به معترضان ۸۸ تغییر 

دهند».
این عضو هیئت رئیسه مجلس در بخش دیگري 
از سخنان خود گفت: «شهید مطهري یک اصل 
کلي را مطرح کرده اند که روحانیون نباید پست 
اجرائي دولتي بگیرند مگر در شرایط اضطرار. 
اینکه روحانیت را مسئول توزیع مرغ و تخم مرغ و 
گوشت کنیم، کار درستي نیست؛ روحانیت باید به کار 

خودش بپردازد».
امام به شدت هشدار مي داد

 که نظامیان باید از سیاست خارج شوند
او با تأکید بر فارغ شدن نظامیان از سیاست و 
اقتصاد گفت: «امام به شدت هشدار مي داد که 
نظامیان باید از سیاست خارج شوند. یک بار یکي از 
فرماندهان سپاه درباره اتفاقي در مجلس اظهارنظر 
کرده بود. امام با تندي گفت به سپاه چه مربوط که 

در مجلس چه مي گذرد؟
ادامه در صفحه ۱۵
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شرق، زینب اسماعیلي: دو سال بعد از اجرائی شدن 
برجام، ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، تعلیق 
تحریم های هسته ای توافق هسته ای را تمدید کرد. 
یک مقام ارشد آمریکایی دیشب گفت: «این آخرین 
باری خواهد بود که او تعلیق تحریم های هسته ای 
ذیل این توافق را برای ایران تمدید می کند، مگر اینکه 
تغییرات مد نظر ترامپ در برجام انجام شود». ترامپ 
گفته است تمدید دوباره توافق بستگی به این دارد 
که مذاکرات درباره برنامه موشکی ایران آغاز شود و 
محدودیت های هسته ای ایران که قرار بوده ۱۰ سال 
باشد، دائمی شود. گزارش ها و تحلیل ها هم حاکی 
از این بود که ترامپ عضویت کشورش در برجام را با 
شرایطی تمدید می کند. خبرگزاری های رویترز، بلومبرگ 
و روزنامه نیویورک تایمز هم پنج شنبه، به نقل از منابع 
نزدیک به کاخ سفید، خبر داده  بودند که رئیس جمهور 
آمریکا تصمیم به تمدید تعلیق تحریم های هسته ای 
ایران گرفته است. آمریکا همچنین ۱۴ شخصیت 
حقیقی و حقوقی را در ارتباط با ایران تحریم کرده 
است. آیت االله آملی لاریجانی، رئیس قوه قضائیه، 
رئیس زندان رجایی شهر و شورای عالی فضای مجازی 
هم در فهرست تحریم های آمریکا قرار دارند. وزارت 
خزانه داری آمریکا با صدور بیانیه ای اعلام کرد که این 
۱۴ شخصیت به بهانه نقض حقوق بشر در ایران و 
حمایت از برنامه های تسلیحاتی ایران تحریم شده اند. 
روز ۲۳ دي به این دلیل براي ایران و آمریکا و برجام 
اهمیت پیدا کرده بود که طبق برنامه اجرائي برجام، 
تمدید تعلیق تحریم هاي ایران از سوی آمریکا باید هر 
۱۲۰ روز یک بار انجام شود. رئیس جمهوري آمریکا ۲۳ 
شهریور تعلیق تحریم هاي هسته اي ایران را تمدید 
کرد اما این فقط تعهد آمریکا نیست. بر اساس مصوبه 
کنگره، رئیس جمهور آمریکا باید هر ۹۰ روز یک بار 
هم درباره اجراي تعهدات ایران در برجام، به کنگره 
گزارش بدهد. او با سررسیدن ضرب الاجل پیشین در 

مهرماه، از تأیید پایبندي ایران خودداري کرد.
اگرچه همان زمان برخي تحلیل ها مبني بر این بود 
که او دنبال این است که دغدغه هر سه ماهه تأیید 
پایبندي ایران به برجام را از سر خود باز کند. ترامپ در 
سخنراني مهرماه در حالي که ادعاهي تندي علیه ایران 
مطرح مي کرد ،برجام را به کنگره واگذار کرد و مدعي 
شد که این توافق نیازمند بازنگري و اصلاحاتي است 
و او از نمایندگان خواست که این اصلاحات را انجام 
دهند. ترامپ معتقد است که برجام درباره نقش 
منطقه اي ایران و مسئله موشکي نیازمند بازنگري 
است و این را از نواقص آن مي داند که با افزودن 
بندهایي باید رفع شود. این همان نقطه اختلاف او 
با دیگر شرکاي برجامي اش است. اروپایي ها، روسیه، 
چین و ایران به شدت با تغییر در برجام مخالف هستند 
و اساسا این را شدني نمي دانند. ایران مي گوید این 
توافق  تغییرپذیر نیست و همین توافق قابل اجراست. 

یک مهلت جدید
بي بي سي روز گذشته نوشته است که منابع 
خبري به نقل از «یک فرد آشنا با روند تصمیم گیري 
رئیس جمهوري که خواسته نامش ذکر نشود» 
گزارش کرده اند که ترامپ پایبندي ایالات متحده به 
برجام را بار دیگر تمدید مي کند اما تمدید بعدي را 
به برآورده شدن شرایطي موکول خواهد کرد. براساس 
این گزارش، رئیس جمهوري آمریکا با تمدید این 
توافق در روز جمعه، مهلتي را براي دیگر کشورهاي 
عضو برجام و همچنین کنگره ایالات متحده تعیین 
خواهد کرد تا محتواي برجام را «بهبود دهند». 

در غیر این صورت، او در موعد بعد، از تمدید برجام 
خودداري خواهد ورزید. خبرگزاري رویترز به نقل از 
دو مقام ارشد دولت آمریکا گفته است که بسیاري 
از مشاوران رئیس جمهوري تمدید برجام را توصیه 
کرده اند اما ترامپ در پذیرش توصیه آنان اکراه داشته 
است. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاري شینهوا، 
استیون منوچین، وزیر خزانه داري آمریکا، روز پنجشنبه 
در یک کنفرانس خبري در کاخ سفید گفته واشنگتن 
در حال برنامه ریزي براي وضع تحریم هاي جدید 
علیه ایران است. ما این تحریم ها را ارائه کرده ایم و 
فکر مي کنم مي توانید انتظار داشته باشید تحریم هاي 
جدیدي علیه ایران اعمال شود. ما همچنان به بررسي 
این موضوع ادامه مي دهیم. به گفته منابع خبري، در 
روزهاي اخیر نمایندگان دولت و کنگره آمریکا در مورد 

داشته اند.  برجام مذاکراتي  آینده 
اعضاي تندرو کنگره به ویژه از 
-حزب  جمهوري خواه  حزب 
خواستار  رئیس جمهوري- 
و  برجام  از  آمریکا  خروج 
بازگرداندن تحریم ها علیه ایران 
هستند. به گفته آنان، چنین 
وادارکردن  براي  تحریم هایي 
به تغییر  جمهوري اسلامي 
داخلي  و  خارجي  سیاست 
خود ضرورت دارد. در مقابل، 
اعضاي میانه رو به ویژه از 
حزب دموکرات از تمدید برجام 

حمایت مي کنند و خواستار تصویب طرحي هستند که 
مانع از آن شود که رئیس جمهوري بدون تأیید کنگره 
از برجام خارج شود. به گفته همین منابع، آقاي ترامپ 
مایل است قوانین مربوط به تحریم ها به نحوي تغییر 
یابد که رئیس جمهوري ملزم نباشد هر ۹۰ روز یک بار 

برجام را تأیید کند.
رایزني در شرق و اروپا

برجام اگر براي اعضاي ۱+۵ آب است، براي 
ایران نان است. اگرچه بسیاري در دو سال مذاکره و 
دوسالي که از اجراي این توافق مي گذرد خواستند 
این اصل را نادیده بگیرند، اما مقایسه وضعیتي که در 
دوران تحریم داشتیم با آنچه بعد از برجام به دست 
آمد نشان مي دهد که این توافق آن چنان که برخي 
مي خواستند نشان دهند، ناکارآمد نبوده است. البته 
مقامات مسئول ایران مي گویند که براي هر اقدامي در 
مورد برجام آماده هستند و هیچ یک از پل هاي پشت 
سر خراب نشده است. اسحاق جهانگیري، معاون اول 
رئیس جمهوری، روز گذشته گفته است: «با افتخار 

به آمریکایي ها اعلام مي کنیم که اگر از برجام خارج 
شدند، این، آنها هستند که ضرر مي کنند و ما آمادگي 
کامل براي هر احتمالي را داریم». محمدجواد ظریف، 
وزیر خارجه ایران، در ادامه رایزني هاي متمادي در 
مورد برجام، چهارشنبه و پنجشنبه بار دیگر به سفر و 
رایزني برجامي پرداخت. او چهارشنبه به مسکو رفت 
و در رایزني با همتاي روس خود درباره ادامه یافتن 
برجام و همراهي همه اعضا تأکید کردند. روس ها نیز 
بر همین اصل به اندازه ایران تأکید دارند. ادامه این 
رایزني پنجشنبه در بروکسل بود. او در مقر اتحادیه 
اروپا با فدریکا موگریني، مسئول سیاست خارجي 
اتحادیه اروپا؛ بوریس جانسون، وزیر خارجه انگلیس 
و گابریل، وزیر خارجه آلمان و لودریان، وزیر خارجه 
فرانسه، ملاقات و رایزني کرد. این ملاقات در دفتر کار 
موگریني در مقر سرویس اقدام 
خارجي اتحادیه اروپا در بروکسل 
انجام شد.  «محمدجواد ظریف» 
بعد از ملاقات هایش در مسکو 
در توییتر نوشته که «آژانس 
بین المللي انرژي اتمي پایبندي 
کامل ایران (به تعهداتش در 
است،  تأیید کرده  را  برجام) 
اما ادامه این روند مستلزم 
آمریکاست».  کامل  متعهدبودن 
به گزارش ایرنا، طرفین در این 
نشست درباره اقدام هاي لازم 
در شرایط کنوني به منظور 
تداوم اجرا و پایبندي همه طرف هاي برجام گفت وگو 
و تبادل نظر کردند. فدریکا موگریني هماهنگ کننده 
کمیسیون برجام و وزیران خارجه فرانسه، آلمان 
و انگلستان در یک نشست خبري مشترک، بر تعهد 
اروپا و دولت هاي خود بر اجراي برجام به عنوان یک 
دستاورد منحصربه فرد دیپلماسي چندجانبه تأکید 
کردند. وزیر امور خارجه کشورمان همچنین به طور 
جداگانه با وزیران امور خارجه کشورهاي انگلستان، 
آلمان و موگریني، نماینده عالي سیاست خارجي 
اتحادیه اروپا ملاقات و درخصوص مسائل مورد علاقه 

گفت وگو و تبادل نظر کرد. 
نقش فرانسوي

ظریف در بروکسل با ژان ایو لودریان وزیر امور 
خارجه فرانسه با محوریت برجام دیدار و گفت وگو 
کرد. در این دیدار، وزیر خارجه کشورمان با اشاره به 
اهمیت اجراي تعهدات کشورهاي عضو برجام، بر 
نقش فعال تر کشورهاي اروپایي در این زمینه تأکید 
کرد. وزیر امور خارجه فرانسه نیز در این دیدار بر 

اهمیت اجراي برجام و عزم پاریس دراین باره تأکید 
کرد. اگرچه از فرانسه در مذاکره هسته اي به نیکي 
یاد نمي شود و علتش هم نقش تخریبگر وزیر خارجه 
فرانسه در جریان مذاکرات به ویژه در ژنو۲ و نشست 
لوزان است اما به نظر مي رسد این بار فرانسه قصد 
دارد نقشي متفاوت ایفا کند. با روي کارآمدن امانوئل 
مکرون در فرانسه، رئیس جمهور جواني که قصد 
دارد نقش برجسته در بین همتایان اروپایي اش ایفا 
کند، او در مقاطعي با دونالد ترامپ در مورد ایران 
هم نوا شد. آن هم زمان هایي که او تلاش مي کرد 
مسئله موشکي ایران را به برجام پیوند بزند. در حالي 
که مقامات ایراني این دو موضوع را بي ارتباط با هم 
مي دانند، فرانسه و آمریکا از مذاکره بر سر این مورد 
سخن مي گویند. به نظر مي رسد همین موضع گیري ها 
موجب شد تا حتي سفر قریب الوقوع ترامپ به تهران 
نیز با تأخیر مواجه شود. اما فرانسه در همین دوران در 
مورد برجام و ادامه آن با دیگر شرکا هم نظر بود غیر 
از اینکه در دوره اي از انجام مذاکره در مورد نواقص 
برجام دفاع مي کرد. امانوئل مکرون تاکنون چندین بار 
با محور برجام و ایران با دونالد ترامپ صحبت کرده 
و یکي از این تماس ها نیز پنجشنبه انجام شده  است. 
درست ساعاتي بعد از آنکه وزیر خارجه ایران با وزیر 
خارجه فرانسه در بروکسل دوجانبه رایزني کردند. 
به نظر مي رسد اروپایي ها بین خود، فرانسه را براي 

پادرمیاني با ترامپ بر سر برجام انتخاب کرده اند. 
راه متفاوت مکرون و ترامپ 

کاخ سفید پنجشنبه اعلام کرد دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوري آمریکا در گفت وگوي تلفني با 
همتاي فرانسوي خود امانوئل مکرون، خواستار توقف 
آنچه «فعالیت هاي بي ثبات کننده ایران در منطقه» 
مي خواند، شده است. کاخ ریاست جمهوري فرانسه 
نیز گفته امانوئل مکرون در این تماس تلفني بر لزوم 
پایبندي همه طرف ها در توافق هسته اي ایران، برجام، 
تأکید کرد. کاخ الیزه اعلام کرد: امانوئل مکرون در 
جریان تماس تلفني خود با دونالد ترامپ بر عزم 
فرانسه براي اجراي دقیق این توافق و همچنین بر 
اهمیت رعایت آن توسط همه طرف هاي امضاکننده 
این توافق، تأکید کرد. برخي رسانه ها گزارش دادند که 
ترامپ از این تماس به شدت عصباني شده و قصد 
داشته به سرعت اعلام کند که از برجام خارج مي شود 
اما گویا او هنوز نمي تواند از دست این توافقي که روي 

میزش باز است، خود را رها کند.
ترامپ پیگیر اعتراض ها

دونالد ترامپ رئیس جمهوري آمریکا هفته گذشته 
در واکنش به برخي ناآرامي ها در برخي شهرهاي 
ایران، توییت هاي آتشیني منتشر کرد. او مدعي 
حمایت از مردم ایران بود و اینکه مردم بالاخره به 
این اعتراض کردند که پول نفتشان خرج تروریسم در 
منطقه مي شود. درحالي که برخي مقامات آمریکایي 
مخالف دخالت آمریکا در موضوع داخلي ایران 
بودند، برخي گمانه زني ها حاکي از این است که در 
تصمیم شب گذشته او در مورد برجام این موضوع 
نیز تأثیرگذار خواهد بود. این اتفاق داخلي آن چنان 
براي آمریکا اهمیت داشت که این کشور تلاش کرد 
این موضوع مرتبط با مسائل داخلي ایران را به طور 
فوق العاده در شوراي امنیت بررسي کند. تمام اعضا 
در این جلسه بر پایبندي به برجام و مفیدبودن این 
توافق تأکید کردند اگرچه از دولت ایران مي خواستند 
به صداي معترضان گوش دهد. با این حال جلسه 

شوراي امنیت بي نتیجه به پایان رسید. 

عبور برجام از پیچ  تند
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